
CONSILIUL LOCAL                                       
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 

   H O T Ă R Â R E A  NR. 64 
DIN 29 06 2017 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară  în 
data de  29 06 2017; 
          Luând în discuţie referatul Direcţiei Economice şi Fiscale înregistrat  
sub nr. 18668/22 06 2017 şi expunerea de motive a primarului, prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2017 ;  
         În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificarile si completarile  ulterioare, coroborate cu 
prevederile art. 36 alin. (2) lit. ”b” alin. (4) lit.”a”, din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
        Vazand avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local. 
        În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Campulung 
aprobat prin HCL nr. 27/30 03 2017, rectificat prin HCL nr.51/31 05 2017 şi HCL 
nr.59/07 06 2017,  conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta 
hotarare . 
 Se actualizează Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2017, după cum 
urmează :  

 se adauga „DALI – Reabilitare str. Negru Voda si str. Republicii de la 
intersectia cu str. Poenaru Bordea pana la intersectia cu str. Petre Zamfirescu” = 40 
mii lei, cap. bug. 84.02 „Transporturi” – cheltuieli de capital; 

 se adaugă „Proiectare si executie pentru racordare la gaze naturale – 
ap.1 bl. 22 sc. D, parter, din str. Lt. Dumitru Lazea nr.8” = 2 mii lei, cap. bug.70.02 
„Locuinte, servicii si dezvoltare– cheltuieli de capital”; 

 se adaugă „Proiectare si executie pentru racordare la gaze naturale – 
ap.20 bl. 22 sc. D, parter, din str. Lt. Dumitru Lazea nr.8” = 2 mii lei, cap. 
bug.70.02 „Locuinte, servicii si dezvoltare– cheltuieli de capital”; 



 se adaugă „Proiectare si executie pentru racordare la gaze naturale  – 
ap.1 bl. 26 sc. C, parter, din str. Emil Garleanu nr.16” = 2 mii lei, cap. bug.70.02 
„Locuinte, servicii si dezvoltare” – cheltuieli de capital; 
  

 se adaugă obiectivul de investiţii „ Cap cosire – tocător resturi 
vegetale”  

compatibil cu buldoexcavatorul Terex 820 aflat in dotarea S.P.A.D.P.P., la 
capitolul bugetar  84.02.03.01 „Drumuri si poduri”- chletuieli de capital ,  cu suma 
de 25 mii lei;  

 se suplimentează la poziţia 16 din anexa 7.2 la HCL nr.51/31 05 2017 
„Masina de maturat si stropit strada – leasing” cu suma de 50 mii lei capitol 
bugetar 74.02.05.01 „Salubritate” suma finală  fiind de 150 mii lei;  

 se adaugă „Achiziţionare  centrale termice – 2 bucăţi ” pentru 
Gradinita cu Program Prelungit „Sfantul Nicolae” suma de 30 mii lei ,  la 
cap.bug.65.02 „Învăţământ ” – cheltuieli de capital ; 

 se adaugă achiziţionare „ Robot pentru curăţirea apei Bazinului de 
Înot” suma de 15 mii lei, la capitolul bugetar 67.02 „ Cultură, Recreere şi Religie” 
– cheltuieli de capital. 

ART.2. Se aprobă utilizarea sumei de 166 mii lei din excedentul bugetar al 
anului 2016 , pentru finanţarea obiectivelor de investiţii de la art.1 , conform 
anexei nr.1. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Direcţia Economică şi Fiscală  şi Serviciul Juridic,  Administratie Publica. 
         ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – 
Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
             
        
 
                                                                                                            
   PREŞEDINTE DE SEDINTA,                                      CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                   S E C R E T A R ,                    
    Estera STĂMOIU                                                        Nicolae  GHINEA 
                
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
     Anexa nr. 1 
    LA HCL NR.64/29 06 2017 
      
      
 BUGET LOCAL    mii lei 

Capitol 
Bugetar 

Denumire indicator 
 

Prevedere  
initiala 

 
Diferent

e  
+ 

 
Diferente  

- 

Prevedere  
definitiva 

 TOTAL VENITURI 68,275.65 0.00 0.00 68,275.65 
 TOTAL CHELTUIELI 95,902.13 166.00 0.00 96,068.13 

65.02 Invatamant 35,168.00 30.00 0.00 35,198.00 
 Cheltuieli de capital 2,202.00 30.00 0.00 2,232.00 

67.02 Cultura ,recreere si religie 5,812.50 15.00 0.00 5,827.50 
 Cheltuieli de capital 1,034.50 15.00 0.00 1,049.50 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 10,788.50 6.00 0.00 10,794.50 
 Cheltuieli de capital 9,168.50 6.00 0.00 9,174.50 

74.02 Protectia mediului 6,522.50 50.00 0.00 6,572.50 
 Cheltuieli de capital 3,223.50 50.00 0.00 3,273.50 

84.02 Transporturi 18,270.00 65.00 0.00 18,335.00 
 Cheltuieli de capital 14,208.00 65.00 0.00 14,273.00 

99.02 Excedent -27,626.48 -166.00 0.00 -27,792.48 
      
      
      

      
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     
      
 Estera  STĂMOIU      
      

 
 
 
 
 


